;bREFEITURA OE

R]TAilA
ftàbalhândo pà.à todos

DECRETO NO 6]., DE ].4 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de Pernambuco, no uso

de suas atribuições legais, nos termos do art.80 da Lei Complementar no 101, de 04

de maio de 2000, e disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias:

DECRETA:

§1o. A partir do 1" dia útil do exercício de 2019 poderão ser emitidos os

empenhos estimativos e globais de folha de pagamento, obrigações patronais,

amortização de dívidas consolidadas, contratos e aditivos com execução vigente no

exercício, ficando vedada a assunção de compromissos sem a indicação da fonte de

recurso que dê suporte à despesa.

§2o. Na emissão de empenhos estimativos, de folhas de pessoal e obrigações

patronais, devem ser levadas em consideração projeções e estimativas do setor de

recursos humanos, incluindo acréscimos decorrentes do valor definido para salário

mínimo e pisos salariais das categorias estabelecidas em lei, bem como das alíquotas

previdenciárias normais e especiais aplicáveis ao exercício de 2019.

§3o. No decorrer do exercício, se identificado que as metas de arrecadação de

receitas correntes do bimestre não foram atingidas, deverá a administração

intensificar a cobrança de tributos e, quando cabível, tomar medidas de combate à

evasão e à sonegação fiscal.

I

Dispóe sobre a programação financeira, estabelece o

cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo

para o exercício de 2019 e dá outras providências.

Art. L". Fica estabelecida a programação financeira conforme Anexo I deste

Decreto, com o desdobramento das metas bimestrais de arrecadação de receita, bem

como o cronograma mensal de desembolso conforme Anexo II para o exercício

financeiro de 2019.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

;bREFEIIURA DE

RlliAIrlA
llabâlhôndo paa todos

Art. 20. O empenho das despesas nas dotações relativas aos grupos de

natureza de despesa discriminados abaixo, ressalvadas as exclusões, fica

condicionado à programação orçamentária e financeira:

I - Grupo 3 - Outras Despesas Correntes;

II - Grupo 4 - Investimentos; e

III -Grupo 5 - Inversões Financeiras.

§ 10. Serão excluídas da regra geral de que trata o caput deste artigo:

Art. 3". As planilhas anexas discriminam a Programaçáo Financeira e o
Cronograma Mensal de Desembolso, podendo constar de sistema informatizado.

Art.40. Para atender ao disposto no art. 9" da Lei Complementar no 101, de

2000, deverá ser feita limitação de empenho e da movimentação financeira, nos

termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art.50. Fica vedada a realização de despesas e a assunção de compromissos

que não sejam compatíveis com os limites e os cronogramas estabelecidos neste

Decreto e suas alterações.

I - compras, serviços e obras, custeadas por fundos e recursos oriundos de

programas repassados por outros entes federativos, que poderão ser licitadas e

empenhadas de acordo com normas próprias e programação específica, respeitada à

vinculação de que trata o parágrafo único do art. 80 da Lei Complementar no 101-, de

2000;

II - investimentos com recursos assegurados por convênios e contratos de

repasses, com cronograma de liberação e recursos assegurados para contrapartida.

§ 20. Serão verificados a cada bimestre o comportamento das receitas e das

despesas com a finalidade de preservar o equilíbrio das contas públicas e o

cumprimento das metas de resultado primário.

§ 10. Para cumprimento das disposições deste Decreto e da legislação

pertinente, fica a Secretaria da Fazenda autorizada a estabelecer cotas, limites e

2

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

I r"...,ru"o o.I ônlmr-ra
lftbalhando pâ.e todos

bloqueio de dotações orçamentárias, assim como determinar a reprogramação de

compras, obras e serviços.

§ 2". Dependendo do comportamento da economia e da arrecadação efetiva,

a programação financeira e o cronograma de desembolso poderão ser alterados no

decorrer do exercício.

Art. 70. As despesas inscritas em restos a pagar seguirão as disposiçôes de

Decreto específico, consoante disposições da legislação aplicável.

Art. 8". Para atender disposições do art. 13 da Lei Complementar no

I0l/2000, decreto específico disporá sobre a quantidade e valores de ações ajuizadas

para cobrança de dívida ativa, bem como sobre a evolução do montante dos créditos

tributários passíveis de cobrança administrativa e os procedimentos cabíveis.

Art.9". A realização de despesas novas bem como a abertura de créditos

adicionais, deverão ser previamente justificadas e incorporadas à programação

financeira e ao cronograma de desembolso, identificando a fonte de recurso que

dará suporte ao gasto durante o exercício, exceto as despesas relativas à aplicação

mínima de recursos em ações de saúde e no ensino, consoante legislação pertinente.

Art. L0. Todos devem zelar para o cumprimento do disposto neste Decreto,

devendo o Sistema de Controle Interno acompanhar a execução e cientificar os

responsáveis em caso de descumprimento.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

Edils

feito

de Lima

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

IlbRITAMA
RE FE ITURA DE

Trabalhando para todos

à,

PROGRAMAçAO

FINANCEIRA E

CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO

Exercício - zOLg

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

DECRETO NO 61 DE 14 DE

DEZEIVIBRO DE 2018

ANEXO I

PREFE ITU RA DE

Trabalhando para todos

PROGRAMAÇAO F I NANCE I RA

2019

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
IL

SO
N

 T
A

V
A

R
E

S D
E

 L
IM

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

3?
aag'

§'

E
A

a3
ats

a.
a-ar-

R
R

aa
aa

E

cÍ
aa

a-
8.

38
a-

a-
a3

a3
a-

a-
8B

ats

a.
a-

aa
8a3'â

aa
a.

a-aa
ag

E
38

aaH
.§

8a
a3

aa
8a

aa

8A
ta3'g

aa
aa

aa

gã
3S

a.
a.

cl
qts-
3B

B
ã

ta9e

aasa
3-

A
-gã

3A
E

A
qE

-
.9

B
B

sf

gs
3'â

aa
ãt

a3
aa

aa
B

3
E

A
Ê

E
A

E
a8-
a8

a:
aa

aa
E

A
aa

aa
E

€
e

aa
A

E

E
A

S
e

aa
A

E
aa38

a=
B

A

e
E

!

EàieÉ!ITÍ,ÊfR:tis;a8i9-a
na".2E

s=
1E

 á
ãàã
§E

E
ã:E
E

E
C

<
úÉ

IE=ooot,|!E
I

(,=t!Lo,
l!oÀ

.]:

figE
8

ã?ãE
E

-À
À

i!:

E
6

'E
X

:3É

Z
 6',

::

gÍ^Y
ã

.€a.
4àj;

.1

at:o§3.

:T).2

a.1-

8aJEÀ-a

8.
Y

E
Ê

6
:3

Inã3:1á!

otoNooÉ
,

xôítÀ0Gt!(,(,,
ctúc't!-l!ÉÀ

.!

§ãg
âB:a.B

auat'i

a§JII:
l

Documento Assinado Digitalmente por: EDILSON TAVARES DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

ia
83

38
A

E
aa

sa
B

A
q€

E

83
àô

A
E

s3
ãGs§.

e
§3

G
G

aa
aa

à5d$
33

8a
!c

3'
E

-
$B

'
sa

gã
38

a-
a-

aa
3'

3- as
aa

É §€
gB

aa
aa

ss
ta

aa
§.9

3a
a-

a.
aa

§g
sa

àê3'
€'

êi
.i

B
G

3A
G

G
$s

3a
E

ã
3g

3A
3a

gã
C

E
Á

+
s€

I
S

s

a-
a.

3
g

dB
gs

A
E

sg
aa

aa
a3

38
8as'

9'
sa

s€

B
E

r-E
aa

sa
s§

a8
gs

s
ç9.

!

E

otíg

êIEq,
úxo.9EÀIGoí,9ct!cltr!El!

à!af,3§R,lcF§?ê3

ãlagE
re

i§

oEr!.Eoo!,tEê:EÊEt!l-:in6)oê

,a

à,8Ã-á3;EiÉ

;A9!t.

:Ti:!333ü<ãé:e.
: .14
'':r

.,,5â.8;'E

EI35E-:1
']:

sP
:

.::j

at3a&U

E

3&&

3àÍ !

à

a-q

s
.E9:p1ã€=
: ?õ

Documento Assinado Digitalmente por: EDILSON TAVARES DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

8a
sa

ar-
E

E
B

A

{{
a

E
A

B
E

sa
ta

ââ
ats

aa

aa
aaââ

aa
sa

8.
a.

E
ê

cs
É

ats
a8

aa83
ag

3Ã
aaf,

;t
8-

8-3-
8_

a8
s$

8-
A

-3'8

a-
a-

38
a-

a-
aa

aa
A

E
aE

:
eÉ

8a
A

E
q3-
aa

ga
aa3'A

aa
3g

8asl
c: qc

aa
aa

aaââ
aa

{{
aa

ataa
taÍl

3'*s
a8-
êê

aa
sg

8a

{6
aa

aa
aa

E
l

E
l

aa
à-

B
.

38
3Edâ

sa
aagE

a-
3-àà

B
A

B
'

e'

as
3B

a-
a.

B
A

aa
a-

a.

E
T

ãà
aa

3E
ats

a3-
3a

ü4

aa
aaB

{
a-

a-

B
9

ta

§a
aaea;+

àà
aa

8-
a.

ga
aa

aa
P

ats

sã
aa

a-
a-

aa
aa

sg
qe-
aa

8aE
'e

s3
aa

d
q

!9
;

oEo§t!e,
Éxo't{,À-9oIú,UÉotltoEo

Ea

z

Ig:

.6.!!ó3e;4,"

pEI§.E

taa

-8IPab:l

aa

{-.ê

eãE
E

!§Ê
r!à-E
o

:8.
;i:h

ág95!!x g

4 gE

:€Ê
i;E

a3-=

a:i:

-ê

àEIicIàgaR!a!sP
Ç

§:ia'F
C

r

?3I
E

A
:

€:9

t!EIE'Eoot,.EIL(,'EEt!Lf0,oÀ

e9

1 n

Documento Assinado Digitalmente por: EDILSON TAVARES DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

aa
E

-
a-

aa
B

A
38

B
3

A
B

ôô
qs

É

aa
ta

aa
ag

3a

sÇ
aa

àã
B

3
àà

a-
a.

A
B

e

aa
E

-a
e3

aa
3a3'e

E

aa
E

E
.

aa
A

B
aa

É
B

ga

38
3A

A
E

sà
B

A
G

ô
*a

aaâe
a3

ag
aÉ

a-
ts-

8B
3g

àà

3-
a.

aa
3-

a-

S
B

as
E

g
aa

I

aa
aa

aa

aa
aa

à-
à-

8a-
A

B
§:

s: tE3'
S

'

:3

A
E

aa
aa

G
à

S
E

8E
Ie

à5e'9

38
8_

a-
is

!

otoÊoq,
dxooÀ-9ot!.!!,UctoÉltÀ

ÍoÊlEoFo3ruÊ
l

(,tr=(El-IPo)oÀ

ãBr.?áÉa!cd3Eg-
riP

':
n8'-tC

gr
X

E
 á

3ê.q
T

É
E

;;ã
:

c
É

;
93q-,
õE

.:j,aãâE81.i8ri
à

aEãg

;€ã!ae

1
gI

arô.:i

EI3b::l:

,Jc!À96n;

,,!Ê
s

!,4.,.<

!!;E
E

ts
'g ü{
E

§!,

,t+
E

l:!

!

tsa
3-â

3E

a

L-l

|*;

Documento Assinado Digitalmente por: EDILSON TAVARES DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c

aa
8.

8.
aa

ãa
ts-

a-
aa

ga
ül:

a-
a-

Í:
aa

A
E

aa
S

E
E

E
E

88dâ
B

Ç
E

A
3a

aa
S

T
B

g
as

3.
8-

$t
8-

a-
83

a-
8-

a8
Ís

E

aa

3a
a-

a-
aa

E
A

dd
*a

sg

aaâe
G

G
E

É
s+

aa
3a§E

'

ta8â
S

E
ÍÃ

gg
aa

838'â
B

3
E

-
A

.
aa

Ít
!

a-
a-aa

38gâ
qE

frB
aa

tadâ
a8dâ

ss
§3

ga

aa
aa

8aââ
g:

a

r.q
aa

ss
a-

a-

ss
33

8a
sg

s9

a

otoNa!ql
ÉxoEÀoGt!(,,
(JÉoÉttr!É

i!?aggé=

:3d,9
!g:
áé E

E
F

E
*:§
<

a1

âq§:!,3sp:1

.

3d
r

e€À3*t:

{',É,rt
-sA

;Er E
;

parEn8-:2.i

àt*5E
E9á

i+ê;
:

'&.1

tuEtE.{lLoot,EC
L

:qc,JEt!!':ooLÀ

Í -8

Documento Assinado Digitalmente por: EDILSON TAVARES DE LIMA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 74828840-0378-4f5e-80ef-5f556b568b0c